



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

Anexa nr. 2

**FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE
conform CNATDCU**

Candidat: COCIȘ SORIN ILIE

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale

FIȘA DE VERIFICARE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE Domeniul Istorie și Studii culturale Dr. Sorin Cociș		
	Denumirea indicatorului	Punctaj
I1	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură din străinătate	4.5
	M. Feugere, P. Abauzit, L. Allason-Jones, H. Amrein, J. Aurrecochea, D. Bozic, R. Chinelli, S. Cociș, V.H. Correia, K. Czarnecka, E. Deschler-Erb, I. Filloy, E. Gil, Z. Karasova, A. Kolobov, A. Koster, E. Künzl, B. Migotti, J.-P. Morel, A. Muller, M. Polfer, J. Uhlenbrock <i>Bibliographie Instrumentum 1994-2001</i> (Monogr. Instrumentum 17), Montagnac 2001. editor, M. Feugere, Paris 2001. Editura de prestigiu internațional.	4.5
I2	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură din străinătate; traducere și îngrijire de text-sursă istorică publicată ca volum distinct la o editură din străinătate.	
I3	Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute. (40/n)	454.5
	S. Cociș, <i>Fibules a ailettes de type norico-pannonien de la Dacie romaine</i> , în Arculiana, Avenches, 1995, p. 499-503. (KVK 22).	40
	S. Cociș, <i>Mercurius, representations en Bronze de la Dacie</i> , în Akten der 10 Internationalens Tagung Uber Antike Bronzen, Freiburg, Stuttgart, 1994, p. 129-133. (KVK18)	40
	S. Cociș, D. Ruscu, <i>Reliefmedallion und Ton Matrizen aus Dakien</i> , în Cogressus octavus decimus rei cretariae Romanae fautorum Albaregalensis RCRF 34.1995, Szekesfehervar, 1995 p.121-135. (KVK 19).	20
	S. Cociș, <i>Les instruments pour decorer la ceramique en Dacie</i> , în Specimina Nova, XII, Pecs, 1996/1998, p. 109-118. (KVK15).	40

	J. Riederer, S. Cociș, <i>Die Fibelwerkstatt von Napoca: Vorläufige Angaben zur Metallanalyse</i> , în Al. Giumlia-Mair (Ed.), <i>Ancient Metallurgy between Oriental Alps and Pannonian Plain. Workshop-Trieste, 29-30 October 1998</i> , Udine 2000, p. 189-192.(KVK 20)	20
	S. Cociș, , <i>Über die Fibeln mit doppelter durchlochung für Spiralachse und Sehne aus Dakien</i> , Zwischen Rom und dem Barbaricum, Festschrift für Titus Kolnik zum 70 Geburtstag, edit K. Kuzmova, Nitra 2002, p.73-79. (KVK 18).	40
	D. Bogdan, S. Cociș, <i>Roman brooches from Apulum</i> , în <i>Apulum XLIII/1</i> , 2006, p. 219-230.	20
	R. Ardevan, S. Cociș, A. Ursuțiu, C. Cosma, <i>Toujours sur le ``lucus`` D' Alburnus Maior, (Dacia)</i> , în <i>Acta XII Congrsvs Internationalis Epigraphiae Graecae et Latinae</i> , Barcelona, 2007, p. 67-72, edit M. Maier, Giulia Baratta, Alejandra Guzman Almagro.(KVK 20).	10
	S. Cociș, <i>Fibule romane din Dobrogea</i> , Peuce, SN, IX, 2011, p. 253 – 260. (CEEOL)	40
	S.Cociș, E. Beu-Dachin, <i>A stamp with the name of Claudius Donitianus Evaresto at Napoca</i> . In <i>Honesta Missione – Festschrift für Barbara Pferdehirt (Monographien des Römisch-Germanischen Zentralmuseums, 100)</i> , Schnell & Steiner Verlag, 2014, p. 85-93(KVK 18)	20
	S.Cociș, <i>Fibelwerkstätten im römischen Dakien</i> în <i>Archäologie zwischen Römern und Barbaren, Zur Datierung und Verbreitung römischer Metallarbeiten des 2. Und 3. Jahrhunderts n. Chr. im Reich und im Barbaricum</i> , Eedit Hans-Ulrich Voß und Nils Müller-Scheeßel editura Dr. Rudolf Habelt GmbH ·Bonn 2016, p.513-522. ed Rudolf Habelt GmbH ·Bonn 2016, p.513-522, (KVK 20).	40
	S. Cociș, E. Gáll, M. Urák, A. Ursuțiu, <i>The Periphery of the Centre? The Late Avar cemetery part from Nădlac(Germ.:Nadlak; Hung.: Nagylak; Slov.: Nadlak)</i> . <i>Archaeologica Bulgarica (Sofia, Bulgaria) 20/1</i> , 2016, p. 1–96. (ERIH INT2).	10
	,Gáll E., M. Urák M., S. Cociș, A. Ursuțiu, <i>Mentőásatások Nagylak-7M lelőhelyen. Késő ókori (szarmata?), késő avar és 10-11. századi (?) temetőrészletek, sírcsoportok. (Rescue Excavations on the Site of Nădlac-7M. Cemetery Sections and Groups of Graves from the Late Antique (Sarmatian?), the Late Avar Age and the 10th-11th (?) Centuries)</i> . în: <i>Dolgozatok az Erdélyi Múzeum Érem- és Régiségtarából. Új sorozat IX. (XIX.) kötet</i> . 2014. Kolozsvár 2016, Az Erdélyi Múzeum-Egyesület kiadása, p. 5-67.(CEEOL)	10
	S. Cociș <i>Introduction</i> în E. Gáll, <i>At The Periphery of The Avar Core Region</i> , Ed. L'Harmattan Publishing, Paris/Budapest 2017, p. 11-13.	40
	A. Ursuțiu, S. Cociș, <i>Site 9M-N, The Graves</i> , în E. Gáll, <i>At The Periphery of The Avar Core Region</i> , Ed. L'Harmattan Publishing, Paris/Budapest 2017, p.18-19.	20
	S. Cociș , <i>Site 3M-S, The Graves</i> , în E. Gáll, <i>At The Periphery of The Avar Core Region</i> , Ed. L'Hermattan Publishing, Paris/Budapest 2017, p. 25-44.	40
14	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B). (85/n)	28.3
	Vi. Lăzărescu, C. H. Oprean, S.Cociș, <i>Așezările antice de la Suceagu-Rădaia. Vol. I. Epoca romană</i> , Editura Mega, Cluj-Napoca, 2017, 357 p.	28.3
15	Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv la o editură clasificată CNCS (lista A sau B).	43.75
	<i>Archäologische Beiträge, Gedenkschrift zum hundertsten Geburtstag von Kurt Horedt</i> , Patrimonium Archaeologicum Transylvanicum 7, edit. Sorin Cociș, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2014, 340 p.	35
	S. Cociș Vi. Lăzărescu, M. Gui, D. Deac editori volumuli AD FINEM IMPERII ROMANI! <i>Studies in Honour of Coriolan H. Opreanu</i> , Cluj-Napoca: Mega Publishing House, 2015, P.390	8.75
16	Carte cu caracter de monografie și sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil (50/n)	116.66
	S. Cociș, <i>Fibulele din Dacia romană-The Brooches from Roman Dacia</i> , Editura Mega Cluj – Napoca, 2004.(teza de doctorat)	50

	D. Alicu, S. Cociș, C. Ilieș, A. Soroceanu, Small Finds from Ulpia Traiana Sarmizegetusa, Cluj-Napoca, 1994.	12.5
	S. Cociș, M. Felix, O. Țentea, Bibliografia Daciei romane 1919-2000, Editura Presa universitară, Cluj –Napoca 2004.	16.66
	C. Găzdac, S. Cociș, Coins from Ulpia Traiana Sarmigetusa, Editura Mega, Cluj –Napoca 2004	25
	C. Găzdac , S. Cociș, Á.Găzdac-Alföldy, L. Călian, The Roman Imperial Hoard from Cluj –Napoca, Editura Mega, Cluj –Napoca 2010.	12.5
I7	Ediție critică la o operă fundamentală, cu n editori	0
I8	Ediție critică de documente (realizată prin recurgere la epigrafie sau paleografie)	0
I9	Antologie/crestomație de texte; Ediție de documente cu studiu introductiv; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv - inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil. (25/n)	12.59
	S.Nemeti, F. Fodorean, E. Nemeth, I. Nemeti, M. Pîslaru, S.Mariana, (ed) Dacia Felix. Studia Michaeli Bărbulescu oblate. Ed. Tribuna, Cluj-Napoca, 2007.	3,57
	P. Damian, A. Bâltic, V. Moga, A. Pescaru, M. Simion, S. Cociș, Ch. Știrbulescu, O, Țentea, Vl. Zirra, <i>Necropola romană de incinerare de la Tăul Cornii, Alburnus Maior, III</i> , Cluj Napoca, 2008.	2,77
	Jogâltan, S. Mustață, S. Cociș, A. Ursuțiu (eds.), <i>Cercetări arheologice preventive la Florești-Polus Center, jud. Cluj (2007). Rescue excavation at Florești-Polus Center, Cluj County (2007)</i> , Editura Mega, Cluj-Napoca, 2009.	6,25
I10	Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B) ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B.	233.32
	S. Cociș, <i>Anchor Shaped Brooches: Typology, Chronology, Diffusion Area, Style, Workshops</i> , Dacia NS 50, 2006, p. 389-423.p. 389-423.	35
	S Mustață, S. Cociș, V. Voișian <i>Instrumentum Balnei from Roman Napoca. Two Iron Vessels Discovered on the Site from Victor Deleu Street</i> . Ephememeris Napocensis XXII, 2012, p. 235 – 252.	11.66
	S Cociș, V. Bârcă, <i>The workshops and production of “sarmatian” brooches (Almgren Group VII, Series I)</i> , Dacia, LVII, 2013, p. 161 – 175.	17.5
	V.Bârcă S Cociș, <i>Sarmatian graves surrounded with a flat circular shaped ditch discovered at Nădlac (Arad county, Romania)</i> , Ephememeris Napocensis, XXIII, 2013, p. 31-50	17,5
	V. Beu Dachin, S Cociș, V. Voișian, <i>Epigraphica Napocensia. Epigraphic Discoveries from Victor Deleu street in Cluj-Napoca</i> , Ephememeris Napocensis, XXIII, 2013, p. 297- 310.	17,5
	S Cociș, <i>Die Fibeln mit umgeschlagenem Fuss und mit äusserer Sehne von typ Almgren 158 und 166 (Neue Beiträge zur Chronologie der Spätromischen Kaiserzeit in Westrumänien)</i> , in Archäologische Beiträge, Gedenkschrift zum hundertsten Geburtstag von Kurt Horedt, Cluj Napoca, 2014, p.127-138.	35
	S. Cociș, V. Bârcă, <i>The “Sarmatian” brooches (headknob and full catchplate variant, Almgren Group VII, Series I) in the Dacia Province and the Barbarian Environment of the Tisza River Basin</i> , Dacia, LVIII, 2014 , 189-214,	17,5
	M. Gui, S. Cociș, <i>Millefiori Inlaid Hilt, Strigil Handles, or What?</i> Ephememeris Napocensis, XXV, 2014, p. 257-276.	17,5
	S. Cociș, O.Țentea, S. Mustață, <i>The Bibliography of Roman Dacia, IX, 2006-2010</i> , Journal of Ancient History and Archeology, vol 2.nr,1. 2015, p. 80-114.	11.66
	S. Mustață, S. Cociș, <i>A Roman Bronze Bazin found at Micia (Mintia , Vețel Commune, Hunedoara County)</i> , in AD FINEM IMPERII ROMANI! Studies in Honour of Coriolan H. Opreanu, editors: Cociș, S./ Lăzărescu, V.-A./ Gui, M./ Deac D.-A., Cluj-Napoca: Mega Publishing House, 2015, p. 301-310.	17.5
	G.Bounegru, S. Cociș, <i>Again on the Dalmatian Brooches from Dacia în Omul fluviul și Marea</i> , Studii de arheologie și istorie in onoarea lui Florin Topoleanu la a 65-aniversare, Editori G. Nuțu, S.-Cr.Ailincăi, Cr. Micu, Editura MEGA. 2017, p. 341-344.	17.5

	S. Cociș, G. Bounegru <i>The bronze and gold working workshop of Apulum</i> , EN XXVII, 2017, p.213-228.	17,5
I11	Studii publicate în reviste științifice peer review sau în volume de studii cu referenți științifici. (18/n)	1032.7
	S. Cociș, <i>Ateliere de bronzieri în Dacia preromană</i> , în <i>Sargeția</i> , XVI-XVII, 1982-1983, p.139-143.	18
	E. Nemeș, S. Cociș, <i>Fibule romane de la Ulpia Traiana Sarmizegetusa</i> , în <i>ActaMN</i> , XX, 1983, p. 431-449.	9
	S. Cociș, <i>Un olan de ventilație de la Ulpia Traiana Sarmizegetusa</i> , în <i>ActaMN</i> , XXI, 1984, p. 505-515.	18
	S. Cociș, <i>Fibule romane din Dacia preromană</i> , în <i>ActaMP</i> , VIII, 1984, p.149-157.	18
	S. Cociș, A.Rusu, <i>Fibule romane din colecțiile muzeului județean Deva (I)</i> , în <i>Sargeția</i> , XVII-XIX, 1984-1985, p. 131-139.	9
	S. Cociș, A. Paki, <i>Bibliografia Daciei romane I (1949-1965)</i> , în <i>ActaMN</i> , XXII-XXIII, 1985-1986, p. 569-588.	9
	S. Cociș, <i>Fibule romane din Muzeul de Istorie al Transilvaniei (I)</i> , în <i>ActaMN</i> , XXII-XXIII, 1985-1986, p. 528-535.	18
	S. Cociș, <i>Fibule emailate din Dacia romană, (Fibules émaillées de la Dacie romaine)</i> , în <i>Apulum</i> , XXIII, 1986, p. 159-168.	18
	H. Daicoviciu, D. Alicu, I. Piso, C. Pop, C. Ilieș, S. Cociș, <i>Săpăturile arheologice din 1981 la Ulpia Traiana Sarmizegetusa</i> , în <i>Materiale</i> , Vaslui, 1982, București, 1986, p. 121-134.	3
	S. Cociș, A. Rusu, <i>Fibule romane din colecțiile muzeului județean Deva (II)</i> , în <i>Sargeția</i> , XX, 1986-1987, p. 140-147.	9
	A. Paki, S. Cociș, <i>Teracote de la Ulpia Traiana Sarmizegetusa</i> , în <i>Sargeția</i> , XX, 1986-1987, p. 480-487.	9
	D. Alicu, S. Cociș, <i>Oglinzi romane de la Ulpia Traiana Sarmizegetusa</i> , în <i>Apulum</i> , XXIV, 1987, p. 145-149.	9
	S. Cociș, <i>Fibule cu inscripție din Dacia romană</i> în <i>ActaMP</i> , XI, 1987, p. 159-168.	18
	S. Cociș, <i>Tipare romane de la Ulpia Traiana Sarmizegetusa</i> , în <i>SCIVA</i> , 38, 2, 1987, p. 175-179.	18
	S. Cociș, A. Paki, <i>Bibliografia Daciei romane (II), (1966-1971)</i> , în <i>ActaMN</i> , XXIV-XXV, 1987-1988, p. 567-588.	9
	D. Alicu, S. Cociș, <i>Ulpia Traiana Sarmizegetusa, Bibliografie selectivă</i> , în <i>ActaMN</i> , XXIV-XXV, 1987-1988, p. 589-614.	9
	D. Alicu, S. Cociș, <i>Podoabe romane de la Ulpia Traiana</i> , în <i>Apulum</i> , XXV, 1988, p. 225-246.	9
	S. Cociș, P.Rogozea, Șt. Chițu, <i>Note privind câteva tipare și vase cu medalioane în relief din Dacia romană</i> , în <i>Apulum</i> , XXV, 1988, p. 247-250.	6
	S. Cociș, <i>Mercurius. Reprezentările în bronz din Dacia</i> , în <i>AIIA</i> , XXIX, 1989, p. 347-350.	18
	S. Cociș, A. Paki, <i>Instrumente medicale de la Ulpia Traiana Sarmizegetusa</i> , în <i>Apulum</i> , 1990, p. 223-236.	9
	Fl. Gogâltan, S. Cociș, A. Paki, <i>Săpături de salvare la Cluj-Becaș 1989</i> , în <i>EN</i> , II, 1992, p. 7-17.	6
	S. Cociș, <i>Descoperiri arheologice mureșene (I)</i> , în <i>Marisia</i> , XV-XXII, 1985-1992, p. 557-558	18
	S. Cociș, R. Ardevan, R. Pintea, <i>Fibule romane din Dacia Porolissensis I., (Gherla)</i> , în <i>ActaMP</i> , XVI, 1992, p. 321-338.	6
	S. Cociș, D. Alicu, <i>Obiecte de os din Dacia Apulensis și Dacia Porolissensis</i> , , în <i>ActaMP</i> , XVII, 1993, p. 113-149.	9
	A. Paki, S. Cociș, <i>Dacia Ludens</i> , în <i>EN</i> , III, 1993, p. 149-161.	9
	S. Cociș, <i>Instrumente medicale din Dacia romană</i> , în <i>Apulum</i> , XXVII-XXX, 1990-1993, p. 241-249.	9

*Stu*⁴

S. Cociș, <i>Sondajul arheologic de la Huedin- "Bolic" în ActaMN, 26-30, I/2, 1989-1993, p. 389-395.</i>	18
H. Daicoviciu, D. Alicu, S. Cociș, Al. Diaconescu, C. Pop, C. Opreanu, A. Paki, <i>Săpăturile arheologice din 1984 de la Ulpia Traiana Sarmizegetusa, în ActaMN, 26-30, I/2, 1989-1993, p. 409-433.</i>	2,5
D. Alicu, C. Pop, S. Cociș, <i>Săpături arheologice la Ulpia Traiana Sarmizegetusa, (1985-1989), în ActaMN, 26-30, I/2, 1989-1993, p. 435-458.</i>	6
S. Cociș, A. Paki, <i>Cercetările arheologice de la Suceag (jud. Cluj), campania din 1989. Cuptoarele de ars ceramică (secolele III-IV), în ActaMN, 26-30, I/2, 1989-1993, p. 477-494.</i>	9
C. Marin, A. Rotaru, T. Fiat, L. Dărăban, V. Znamirovski, S. Cociș, <i>Analiza prin activare cu neutroni a unor monede de argint romane din tezaurul de la Cluj-Napoca, str. V. Deleu. în ActaMN, 26-30, I/2, 1989-1993, p. 525-532.</i>	3
S. Cociș, <i>Fibule romane din Muzeul de Istorie a Transilvaniei (II), în ActaMN, 26-30, I/2, 1989-1993, p. 260-290.</i>	18
S. Cociș, A. Paki, <i>Bibliografia Daciei romane (III), (1972-1976), în ActaMN, 26-30, I/2, 1989-1993, p. 567-577.</i>	9
D. Alicu, S. Cociș, A. Paki, <i>Raport privind cercetările arheologice efectuate în satul Micești (jud. Cluj), în ActaMN, 26-30, I/2, 1989-1993, p. 495-512.</i>	9
D. Protase, S. Cociș, C. Gaiu, <i>Fibule din castrul roman și așezarea civilă de la Ilișua (jud. Bistrița Năsăud), în Revista Bistriței, VII, 1993, p. 51-61</i>	6
S. Cociș, C. Opreanu, <i>Cercetările arheologice de la Suceagu (jud. Cluj). în ActaMN, 31, I, 1994, p. 341-346.</i>	9
S. Cociș, A. Paki, <i>Bibliografia Daciei romane (IV). 1977-1980, în ActaMN, 31/1, 1994, p. 273-297.</i>	9
H. Daicoviciu, D. Alicu, S. Cociș, C. Ilieș, C. Meylan, A. Paki, I. Piso, <i>Săpăturile arheologice din 1983 la Ulpia Traiana Sarmizegetusa, în ActaMN, 31, I, 1994, p. 433-460.</i>	2,5
S. Cociș <i>Podoabe din Dacia romană, în Marisia, XXIII-XXIV, 1994, p. 51-57.</i>	18
D. Alicu, S. Cociș, I. Ferenczi, A. Paki, <i>Cercetări arheologice la Cluj-Napoca, Villa rustica din Valea Chintăului, Campania 1988, în ActaMN, 32, I, 1995, p. 619-633.</i>	4,5
I. Mitrofan, S. Cociș, <i>Fibule romane de la Micăsasa, în ActaMN, 32, I, 1995, p. 431-449.</i>	9
M. Takacs, S. Cociș, A. Rustoiu, <i>Fibule din colecțiile muzeului orașenesc Aiud, în ActaMN, 32, I, 1995, p. 451-461.</i>	6
S. Cociș, V. Voișian, <i>Notițe arheologice clujene (I), în ActaMN, 32, 1995, p. 785-786.</i>	9
S. Cociș, A. Paki, <i>Bibliografia Daciei romane (V), 1985-1989, în ActaMN, 32, I, 1995, p. 827-857</i>	9
S. Cociș, <i>Ateliere de bronzieri din Dacia romană, în ActaMN, 32, I, 1995, p. 385-391.</i>	18
S. Cociș, V. Voișian, A. Paki, M. Rotea, <i>Raport preliminar privind cercetările arheologice din str. V. Deleu în Cluj-Napoca, I. Campaniile 1992-1994, în ActaMN, 32, I, 1995, p. 635-651.</i>	4,5
I. Bajusz, S. Cociș, <i>Fibule din amfiteatrul roman de la Porolissum în ActaMP, XIX, 1995, p. 39-47.</i>	9
N. Gudea, S. Cociș, <i>Fibule romane din castrele de la Buciumi și Bologa (Dacia Porolissensis) în ActaMP, XIX, 1995, p. 49-59.</i>	9
D. Isac, S. Cociș, <i>Fibule romane din castrele de la Gilău și Cășeu, Analiză în context stratigrafic în Ephemeris Napocensis, V, 1995, p. 103-138.</i>	9
S. Cociș, <i>Strongly Profiled Brooches with Trapezium Form Foot in the Roman Province of Dacia, în Ephemeris Napocensis V, 1995, p. 93-101.</i>	18
S. Cociș, A. Paki, <i>Bibliografia Daciei romane (VI), 1990-1994, în ActaMN, 33, I, 1996, p. 700-715.</i>	9
V. Moga, H. Ciugudean, S. Cociș, N. Rodeanu, <i>Fibule romane de la Apulum, în ActaMN, 34, I, 1997, p. 535-558.</i>	4,5

I. Bajusz, S. Cociș, <i>Fibule romane de la Porolissum</i> , în ActaMN, 34, I, 1997, p. 521-534.	9
S.Cociș, C.Opreanu, <i>Barbarische Fibeln aus dem romischen Dakien: ihre historische Bedeutung</i> , în ActaMN, 35, I, 1998, p. 195-228.	9
V. Rusu,- Bolindeț, V. Voişian, S. Cociș, <i>The Pottery in Late La Tene Tradition of Napoca</i> , în ActaMN, 35, I, 2000, p. 141-197.	6
V. Rădeanu, S. Cociș, <i>Un nou atelier de fibule din Dacia romană: Micia</i> , în Sargeția, XXVIII-XXIX/1, 1999-2000, p. 205-209.	9
S. Cociș, M. Felix, O. Țentea, <i>Bibliografia Daciei Romane, (VII) 1995-2000</i> în Ephemeris Napocensis N, XI, 2001, p. 75-105.	6
S.Cociș, C. Ciongradi, V. Voişian, E. Bota, <i>Fibule romane de la Napoca</i> în Omagiu profesorului N. Gudea la 60 de ani, Zalău, 2001, p. 431-440.	4.5
S.Cociș, <i>Fibule puternic profilate de tip Napoca</i> , în Studia Univ.Babes –Bolyai, Theologia Graeco-Catholica, Varadiensis, XLVI, 2, 2001.p.165-168.	18
N. Gudea, S. Cociș, D. Tamba, Al. Matei, <i>Fibule de la Porolissum. Castrul Pomiet și așezarea civilă, (Fibeln von Porolissum:Das Kastell auf dem Gipfel Pomiet und seine Zivilsiedlung)</i> în Revista Bistriței, XV, 2001, p.77-89.	4.5
C. Gaiu, S. Cociș, <i>Fibule romane de la Ilișua, (Fibeln aus dem Zivilsiedlung und dem Romer Kastell Ilișua)</i> în Revista Bistriței XV, 2001, p. 90-95.	9
C. Ilieș, S. Cociș, F. Marcu, D. Tamba, Al. Matei, <i>Raport privind cercetările arheologice de la Sutor</i> , în Studia Universitatis Babes-Bolyai, Theologia Graeco-Catholica Varadiensis, XLVII/1, 2002, p.131-151.	3.6
C. Opreanu, S. Cociș, <i>Artefakte barbarischer Herkunft aus dem römischen Dakien, în Interregionale Und Kulturelle Beziehungen im Karpatenraum (2. Jht.v.Chr. – 1 Jht. n.Chr.)</i> , Cluj Napoca 2002 p. 267-295	9
Opreanu, S. Cociș, <i>Die Töpferwerkstätten aus dem 5. Jh.n. Chr. aus der Siedlung von Suceag (Kr. Cluj)</i> , în Interregionale Und Kulturelle Beziehungen im Karpatenraum (2. Jht.v.Chr. – 1 Jht. n.Chr.) Cluj Napoca, 2002, p. 267-295.	9
C. Opreanu, S. Cociș, <i>Atelierele ceramice din secolul V p.Chr. descoperite în așezarea de la Suceag (jud. Cluj). Les ateliers céramiques du V e siècle après J.Ch. în Ateliere și tehnici meșteșugărești. Contribuții arheologice</i> , Bistrița, 2002, p. 227-268.	9
S. Cociș, G. Oloșutean, <i>Un nou altar votiv închinat lui Mercur la Alburnus Maior</i> , în Ephemeris Napocensis, XII, 2002, p. 168-169.	9
S. Cociș, E. Beu-Dachin, V. Voişian, <i>Un altaro votivo a Silvano, scoperta Napoca</i> în ActaMN, 39-40/I, 2002-2003 p. 235-241.	6
S. Cociș, A. Ursuțiu, C. Cosma, R. Ardevan, <i>Area Sacra de la Hăbad</i> în Alburnus Maior I, (Serie monografică), București, 2003, p. 149-192.	4,5
S. Cociș, <i>The Brooches of Roman Dacia</i> , in Antique Bronzes in Romania, Exhibition catalogue 16 International Congress of of Antigüe Bronzes, București, 2003, p. 59-62.	18
S. Cociș, <i>Medical Instruments in Roman Dacia</i> , in Antique Bronzes in Romania, Exhibition catalogue 16 International Congress of of Antigüe Bronzes, București, 2003, p. 63	18
C. Găzdac, V. Voişian, S. Cociș, <i>Coin finds from Napoca –the excavations on Deleu st.</i> , Revista Bistriței, XVII, 2003, p. 77-96.	6
S. Cociș, V. Marinoiu, <i>Dragonesque Brooches</i> , în Studia Historica et Archaeologica In Honorem Magistrae Doina Benea, Timișoara 2004 p. 99-101.	9
S. Cociș, <i>Norico-Pannonian Brooches from Roman Dacia</i> în Orbis Antiquvs Studia in Honorem Ioannis Pisonis, Cluj- Napoca 2004, p. 406-425.	18
I. Țiplic, S. Cociș, V. Voişian, <i>Descoperiri medievale timpurii în Cluj-Napoca, (Early Medieval Discovery în Cluj-Napoca str. V. Deleu)</i> în Revista Bistriței, XVIII, 2004, p. 195-207.	6
C.Opreanu, S. Cociș, <i>Vila romană de la Viștea (jud. Cluj)</i> , în ActaMP, XXVI, 2004, p. 275-282.	9

V. Rusu,- Bolindeț, S. Cociș, <i>Ceramica din vicus-ul roman Napoca Importuri și producție locală, în Comerț și civilizație. Transilvania în contextul schimburilor comerciale și culturale în antichitate</i> , editor C. Cosma și A. Rustoiu, Cluj- Napoca, 2005, p. 189- 238.	9
C. Ciongradi, S. Cociș, A. Ursuțiu, <i>O stelă funerară de la Alburnus Maior, (Eine Grabstele aus Alburnus Maior)</i> , în Corona Laurea, Studii în onoarea Luciei Marinescu București, 2005, p. 159-166	6
S. Cociș, V. Marinioiu, <i>Fibule din Oltenia (I), Brooches from Oltenia</i> , în Revista Bistriței, XIX, 2005, p. 101-110.	9
S. Cociș, <i>Fibulele în formă de ancoră. Tipologie, cronologie, arie de răspândire, modă, ateliere</i> în Ephemeris Napocensis XIV-XV, 2004-2005, p. 123-166.	18
V. Rusu- Bolindeț, S. Cociș, <i>The Pottery in the Roman Vicus of Napoca</i> , în Studia in Honorem Demetri Protase, Bistrița, 2006, p. 555-586.	9
D. Bogdan, S. Cociș, <i>Roman brooches from Apulum</i> , în Apulum XLIII/1, 2006, p. 219-230.	9
S. Cociș, <i>Atelierul de artizanat de la Dierna (Orșova), Producția de fibule</i> în Revista Bistriței, XX, 2006, p. 111-123.	18
S. Cociș, <i>Double –pin Brooches from Roman Dacia</i> , In Honorem Gheorghe Popilian, Craiova, 2006, p. 163-167.	18
S. Cociș, <i>Un nou atelier de fibule din Dacia Porolissensis , (A New Brooches Workshop from Dacia Porolissensis)</i> , în Dacia Felix Studia Michaeli Bărbulescu Oblata, Editura Tribuna, Cluj Napoca, 2007, p. 402- 413, coordonatori S. Nemeti, F. Fodoreanu, E. Nemeti, S. Cociș, I. Nemeti, M.Pâslaru.	18
S. Cociș, O., Țentea, <i>Bibliografia Daciei romane (VIII) 2001-2005</i> , în EN, XVI-XVII, 2006-2007, p. 291-344.	9
I. Bocan, A. Ursuțiu, S. Cociș, <i>Stamped clay oil lamps from the Roman cremation necropolis of Tăul Cornii. Preliminary considerations</i> , în Roman, C.-A.,//Gudea, N. (eds.), <i>Lychnological Acts 2. Acts of 2nd International Congress on Ancient and Middle Age Lighting Devices (Zalău – Cluj-Napoca, 13th – 18th of May 2006). Trade and Local Production of Lamps from the Prehistory until the Middle Age</i> , PAT 2, Cluj-Napoca, 2008, p. 41-52.	6
S. Cociș, <i>Speciális tárgyak (Metallic artefacts)</i> , în Marcu Istrate, Daniela (ed.), <i>A gyulaféhvári római katolikus székesegyház és püspöki palota régészeti kutatása (2000-2002)</i> , (The Roman catholic cathedral and the bishop's palace of Gyulaféhvár. The 2000-2002 archaeological research), Budapest, 2008, p. 53-55, 618.	18
I. Bocan, A. Ursuțiu, S. Cociș, <i>Opaițele ștampilate din necropola romană de la Tăul Corna. Considerații preliminare</i> . în Cercetări Arheologice, XIV- XV, 2007-2008, p. 203-231.	6
S. Cociș, V. Bârcă, E. Beu Dachin, C. Cosma, C. Ilieș, S. Nemeti, G. Olosutean, I. Stanciu, A. Ursuțiu, <i>Alburnus Maior III/1, Necropola romană de incinerare de la Tăul Corna</i> , editor P. Damian, Cluj-Napoca, 2008, p. 181-215.	2
S. Cociș, <i>Obiecte speciale</i> , în Marcu Istrate, Daniela (ed.), <i>A Catedrala Romano-Catolică „Sfântul Mihail” și Palatul Episcopal din Alba Iulia</i> , Cercetări arheologice Alba Iulia 2008, p.61-63.	18
S. Cociș, N. Man, <i>Fibule romane din colecțiile Muzeului Județean Mureș</i> în Revista Bistrișei, XXII, 2008, p. 85-93.	9
Al. Popa, C. Gaiu, S. Cociș, <i>Prospecțiuni geomagnetice in situl de epocă romană de la Livezile</i> , în Revista Bistrișei, XXII, 2008, p. 101-113.	6
C.Ciongradi, S. Cociș, M. Ilovan, C. Găzdac, <i>Monumentul funerar roman, The Roman funerary monument</i> , în Cercetări Arheologice preventive la Florești-Polus Center, jud. Cluj (2007) <i>Rescue Excavations at Florești-Polus Center, Cluj County (2007)</i> , Patrimonium Archaeologicum Transylvanicum 1, Cluj-Napoca, 2009, p. 285-317.	4.5
S. Cociș, <i>Atelierele si producția de fibule de tip “sarmatic”</i> , Near and Beyond the Roman Frontier. Proceedings of a colloquim held in Târgoviște, 16-17 october 2008 (eds. O. Țentea, I. C. Opreș), București, 2009.(O. Țentea, I. C. Opreș (eds.), Near and Beyond the Roman Frontier. Proceedings of a colloquim held in Târgoviște, 16-17 october 2008p. 145-157.	18

	S. Cociș, R. Zăgreanu, D. Tamba, <i>Piese sculpturale din castrul roman de la Sutoru</i> , Revista Bistriței, XXIII, 2009, p. 53-68.	6
	S. Cociș, A. Ursuțiu, C. Călin, R. Ardevan, <i>Area Sacra from Hăbad Site</i> . în Alburnus Maior (Monography), second edition, București, 2010, p. 143-184.	4,5
	Al. Popa, S. Cociș, Ch. Klein, C. Gaiu, N. Man, <i>Geophysikalische Prospektionen in Ostsiebenbürgen. Ein deutsch-rumänisch-moldavisches Forschungsprojekt an der Ostgrenze der römischen Provinz, Dacia</i> , Ephemeris Napocensis, XX, 2010, p. 101 – 128.	3.6
	S. Cociș, C. Gaiu, R. Zăgreanu, <i>Fibule romane din Dacia intracarpatică</i> , Revista Bistriței, XXIV, 2010, p. 203-216.	6
	S. Cociș, <i>A new type of strongly profiled brooches in Roman Dacia</i> , în V. Rusu-Bolindeț, T.Sălăgean, R. Varga, Rada (ed.), <i>Studia Arcaeologica et Historica in Honorem Magistri Dorin Alicu</i> , Cluj-Napoca, 2010, 250-254.	18
	S. Mustață, S. Cociș, V. Voișian, <i>A rough package for a fine content, Iron vessels from the Roman town of Napoca (RO, Cluj -Napoca)</i> , Instrumentum, Paris, 2012, nr.35, 2012, p.26- 29.	6
	S. Cociș, Fl. Fodorean, A Ursuțiu, V. Bârcă, <i>Villa rustică de pe dealul Lomb, (Chinteni, Cluj Napoca)</i> , în volumul Identități culturale locale și regionale, în context european, Studii de antropologie istorică, In Memoriam Alexandru V. Matei, Cluj –Napoca, 2010, Editura Mega, p. 565-574.	4,5
	S. Cociș, V. Bârcă, <i>Ateliere și producția de fibule de tip „sarmatic” (Almgren grupa VII, seria I</i> , Revista Bistriței XX/2012, p. 89-104.	9
	R. Ardevan, S. Cociș, <i>Drei weitere goldene Motivplättchen aus Dakien in raecia, Roma, Barbaricum</i> . In memoriam Vasile Lica , editura Muzeului de istorie Galați 2014, p. 325-328	9
	S.Cociș, C.Gaiu, <i>Fibule din așezarea de la Stupini</i> , Revista Bistriței, XXXII , 2018, 54-64.	9
I12	Raport de cercetare arheologică publicat în Cronica Cercetărilor Arheologice din România sau în reviste de specialitate. Campanie etnografică de teren finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat. Realizarea unei expoziții, având texte istorice explicative, editate în broșură sau documentate prin alte materiale informative. (15/n)	147.91
	C.Opreanu, S. Cociș, <i>Săpăturile din așezarea de la Suceagu din 1993</i> , în Cronica cercetărilor arheologice, Campania 1993, Satu- Mare, 1994, p. 62.	7.5
	S.Cociș, V.Voișian, A.Paki, <i>Cercetările arheologice din str. V. Deleu</i> , în Cronica cercetărilor arheologice,Campania 1993, Satu- Mare, 1994, p. 17.	5
	S.Cociș, V.Voișian, A.Paki, <i>Cercetările arheologice din str. V. Deleu</i> , în Cronica cercetărilor arheologice, Campania 1994, București, 1995, p. 24.	5
	S. Cociș, V. Voișian, V. Rusu-Bolindeț, <i>Cercetările arheologice din Bd. Memorandiștilor</i> , în Cronica cercetărilor arheologice, Campania 1994, București 1995, p. 24.	5
	C.Opreanu, S. Cociș, <i>Săpăturile din așezarea de la Suceagu din 1994</i> , în Cronica cercetărilor arheologice, Campania 1994, București, 1995, nr. 123, p. 84.	7.5
	C.Opreanu, S. Cociș, <i>Săpăturile din așezarea de la Suceagu din 1995</i> , în Cronica cercetărilor arheologice, Campania 1995 București, 1996, nr. 142, p. 116.	7.5
	S.Cociș, V.Voișian, A. Paki, <i>Săpăturile arheologice din Cluj-Napoca, str. V. Deleu</i> , în Cronica cercetărilor arheologice,Campania 1995, București, 1996, p. 35.	5
	S.Cociș, V.Voișian, A. Paki, <i>Cercetările arheologice de la Cluj-Napoca</i> , în Cronica cercetărilor arheologice, Campania 1996, București, 1997, p. 14.	5
	C.Opreanu, S. Cociș, <i>Săpăturile din așezarea de la Suceagu din 1997</i> , în Cronica cercetărilor arheologice, București, Campania 1996, 1998, p. 72.	7.5
	S.Cociș, V. Voișian, A. Paki, <i>Săpăturile arheologice din Cluj-Napoca, str. V. Deleu</i> , în Cronica cercetărilor arheologice, Campania 1997, București, 1998, p. 17.	5
	C.Opreanu, S. Cociș, M. Bodea, <i>Viștea-Halta Nădășelu (jud. Cluj)</i> , în Cronica cercetărilor arheologice, Campania 1998 București, 1999, p. 129.	5
	S. Cociș, M. Zsolt, A. Paki, V. Voisian, <i>Cercetările arheologice din str. V. Deleu</i> , în Cronica cercetărilor arheologice, Campania 1998, București, 1999, p. 34.	3.75

C. Opreanu, S. Cociș, <i>Săpăturile din așezarea de la Suceagu din 2000, în Cronica cercetărilor arheologice</i> , Campania 2000, Suceava, 2001 p. 236-237.	7.5
S. Cociș, I. Nemeti, V. Voişian, Fl. Fodorean, <i>Săpăturile de la Cluj-Napoca din 2001, în Cronica cercetărilor arheologice</i> , Campania 2001, Buziaș, 2002, p. 107.	3.75
C. Ilieș, S. Cociș, F. Marcu, D. Tamba, Al. Matei, <i>Săpăturile de la Sutor din 2001, în Cronica cercetărilor arheologice</i> , Campania 2001, Buziaș, 2002, p. 302-304.	3
S. Cociș, A. Ursuțiu, C. Cosma, <i>Săpăturile de la Roșia Montană din 2001, în Cronica cercetărilor arheologice</i> , Campania 2001, Buziaș, 2002, p. 262-264.	5
S. Cociș, I. Stanciu, A. Ursuțiu, C. Cosma, G. Olosutean, C. Ilieș, S. Nemeti, E. Beu-Dachin, V. Bârcă, <i>Săpăturile de la Roșia Montană din 2002-Tăul Cornei, în Cronica cercetărilor arheologice</i> , Campania 2002, Covasna, 2003, p. 94-95.	1.66
S. Cociș, A. Ursuțiu, C. Cosma, E. Beu-Dachin, A. Rustoiu, G. Olosutean, <i>Săpăturile de la Roșia Montană din 2003-Țarina, în Cronica cercetărilor arheologice</i> , București, 2004, p. 134-135.	2.5
S. Cociș, A. Ursuțiu, V. Bârcă, C. Cosma, A. Rustoiu, E. Beu-Dachin, <i>Săpăturile de la Roșia Montană din 2004-Țarina, în Cronica cercetărilor arheologice</i> , Mangalia, 2005, p. 298-303.	2.5
S. Cociș, V. Bârcă, A. Ursuțiu, I. Constantin, Cr. Plantos, R. Ota, G. Bounegru, A. Timofan, I. Barbu, <i>Săpăturile de la Roșia Montană din 2005-Țarina, în Cronica cercetărilor arheologice</i> , Campania 2005, Constanța, 2006, p. 297-301.	1.66
C., Ilieș, S. Cociș, S. Mustăță, D., Tamba, A.V. Matei, F. Marcu, D. Ștefan, M. Duțescu, <i>Săpăturile de la Sutoru, com. Zimbor, jud. Sălaj, Punct: La Cetate, în Cronica cercetărilor arheologice</i> , București, 2007, p. 355-356.	1.87
Cociș, A. Ursuțiu, C. Găzdac, A. Rustoiu, S. Ferencz, S. Mustăță, T. Daróczi, D. Budihală, Zs. Molnar, B. Gergely, <i>Florești, com. Florești, jud. Cluj. Punct: Șapca Verde. Cod sit: 57715.06, în Cronica cercetărilor arheologice. Campania 2007. A XLII-a sesiune națională de rapoarte arheologice Iași, 14 mai-17 mai 2008. București, 2008, p. 114-115.</i>	1,5
S. Mustăță, A. Dobos, T. Daroczi, A. Ursuțiu, S. Cociș, <i>Cluj-Napoca, jud. Cluj. Punct: str. Iuliu Maniu, nr. 4, în Cronica cercetărilor arheologice, Campania 2007, București, 2008, p. 110-111.</i>	3
C. Ilieș, S. Cociș, S. Mustăță, Al. Matei, D. Tamba, F. Marcu, G. Cupcea, I. Petiș, <i>Sutoru, com. Zimbor, jud. Sălaj, în Valachica, Campania 2008, Cronica Cercetărilor Arheologice, Târgoviște, 2009, p. 208-209.</i>	1.87
S. Cociș, A. Ursuțiu, Fl. Gogâltan, V. Bârcă, Sz. Ferencz, G. Szilard, Fl. Fodorean, M. Sălășan, C. Mihăilă, D. Blaga, <i>Cluj Napoca, jud. Cluj, Punct: Dealul Lomb, în Valachica, Cronica cercetărilor arheologice, Târgoviște, 2009, p. 288-290.</i>	1.5
A. Ursuțiu, S. Cociș, V. Bârcă, A. Rustoiu, C. Cosma, G. Szilard, R. Stăncescu, Sz. Ferencz, <i>Stolna, com. Săvădisla, jud. Cluj, Punct: Podurile Domnești, Autostrada Brașov-Borș, tronson 2B, sector Săvădisla-Gilău, km 46+300-46+650, în Valachica, Cronica cercetărilor arheologice, Târgoviște, 2009, p. 347-348.</i>	1.87
N. Gudea, Á. Găzdac-Alföldy, I. Bajusz, S. P. Pánczél, L. Vass, D. Petruț, K.-Búlcú Ötvös, G. Döhner, M. Fiedler, S. Jahns, V. Stürmer, Th. Fischer, C. Höpken, Ch. Merzenich, Z. Vasáros, S. Cociș, C. Iov, D. Tamba, <i>Jac, com. Creaca, jud. Sălaj [Porolissum], Punct: Dealul Pomet, Dealul Ursoieș, Sector clădire C3; Cronica cercetărilor arheologice, Campania 2009. București, 2010, p. 103-104.</i>	0.83
A. Ursuțiu, S. Cociș, V. Bârcă, R. Stăncescu, C. G. Onofrei, M.V. Ardeleanu, C. D. Țuțuianu, Sz. Ferencz, A. Dobos, <i>Arad, Județul Arad. Bariera – Centura ocolitoare Arad, Km 12 + 500 – 11 + 950, Campania 2010, Cronica Cercetărilor Arheologice, Campania 2010, Sibiu, 2011, p.160.</i>	1.66
S. Cociș, V. Bârcă, C. G. Onofrei, A. Ursuțiu, R. E. Stăncescu, M. V. Ardeleanu, C. D. Țuțuianu, A. Dobos, Sz. Ferencz, <i>Arad, Grădinile CAP - Centura ocolitoare Arad, Km 8 + 0,50 – 8 + 250,; 8 + 540 – 8 + 840, Campania 2010, Cronica Cercetărilor Arheologice, Sibiu 2011, p.161.</i>	1.66

V. Bârcă, A.Ursuțiu, S. Cociș, R. E. Stăncescu, C.D. Țuțuianu, L. Irimuș, Al. Cociș, C. R. Sălcudean, A. Bondric, Al.Brehuescu, <i>Hunedoara Timișană com. Șagu, jud. Arad, autostrada Arad – Timișoara, tronson Arad – Seceani, km. 23 + 170 – 23 + 690 (siturile B0_7-B0_8)</i> , Campania 2010, Cronica Cercetărilor Arheologice, Sibiu, 2011, p.187 – 192	1.5
A. Ursuțiu, V. Bârcă S. Cociș, R. E. Stăncescu, <i>Seceani, com. Orțișoara, jud. Timiș, autostrada Arad – Timișoara, km 28 + 400 – 28 + 700,)</i> , Campania 2010, Cronica Cercetărilor Arheologice, Sibiu 2011, p.227-229.	3.75
A. Ursuțiu, V. Bârcă S. Cociș, R. E. Stăncescu, <i>Șagu, com. Șagu, jud. Arad, autostrada Arad – Timișoara, km 24 + 360 – 24 + 590,)</i> , Cronica Cercetărilor Arheologice, Sibiu 2011, p.237 – 238	3.75
V. Bârcă, A. Ursuțiu, S. Cociș, R. E. Stăncescu, C.D. Țuțuianu, L. Irimuș, Al. Cociș, C.R. Sălcudean, A. Bondric, Al. Brehuescu <i>Tisa Nouă, com. Fântânele, jud. Arad, tronson Arad – Seceani, km.15 + 490 – 15 + 780 (situl B0_6), (Autostrada Arad – Timișoara)</i> , Campania 2010, Cronica Cercetărilor Arheologice, Sibiu, 2011, p. 239 – 242.	1.5
A. Ursuțiu, C. Opreanu, S. I. Cociș, V. Bârcă, A. Dobos, Vl. Lăzărescu, <i>Giarmata, com. Giarmata, jud. Timiș (Autostrada Timișoara-Lugoj, lot 1) Punct: Baraj, km. 48+120 - 48+250</i> Campania 2011, Cronica Cercetărilor Arheologice, Tg Mureș 2012, București, 2012, p. 287.	2.5
A. Ursuțiu, C. Opreanu, S. I. Cociș, V. Bârcă, A. Dobos, Vl. Lăzărescu, <i>Giarmata, com. Giarmata, jud. Timiș (Autostrada Timișoara-Lugoj, lot 1) Punct: Canalul de irigație, km. 50+140 - 50+130</i> , Campania 2011, Cronica Cercetărilor Arheologice, Tg Mureș 2012, București, 2012, p.288.	2.5
H. C. Opreanu, S. Cociș, Vl. Lăzărescu, M. Fiedler, V. Stürmer S. Mustață, H. D. Pop, D. Gh. Tamba, <i>Jac, com. Creaca, jud. Sălaj Porolissum: Pomet, Castrul roman</i> , Campania 2011, Cronica Cercetărilor Arheologice, Tg Mureș 2012, București, 2012, p. 76.	1.87
N. Man, D. Cioată, C. Crișan, Sz. Panczel, S. Cociș, <i>Vicusul castrului roman de la Călugăreni</i> , Campania 2012, Cronica Cercetărilor Arheologice, Craiova 2013, p. 36.	3
S. Cociș, A. Ursuțiu, M. Bajusz, K. Cumurciuk, Sz. Ferencz, A. Mihai, M. Urák, C. Țuțuianu, L. Petculescu, <i>Fabrica de acetilenă - Așezare civilă Mintia, com. Veșel, jud. Hunedoara</i> , în Cronica Cercetărilor Arheologice, Campania 2012, A XLVII-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Craiova 2013 p. 168-170.	1.66
C. H. Opreanu, S. I. Cociș, I. Stanciu, Vl. A. Lăzărescu, H. D. Pop, D. Tamba. <i>Jac, com. Creaca, jud. Sălaj [Porolissvm], Punct: Pomet</i> , Campania 2012, Cronica Cercetărilor Arheologice, Craiova, 2013, p.82.	2.5
S. Cociș, A. Ursuțiu, I. Bajusz, K. Cumurciuc, Sz. Ferencz, A. Mihai, M. Urak, C. D. Țuțuianu, L. Petculescu, <i>Fabrica de acetilenă - Așezare civilă Mintia, com. Veșel, jud. Hunedoara</i> , Cronica Cercetărilor Arheologice, Campania 2012, Craiova 2013, p.168-170.	1.66
S. Cociș, Sz. Ferencz, V. Lăzărescu, C. Opreanu, A. Ursuțiu, K. Cumurciuk, M. Urák, A. Dobos, S. Mustață, D. Țuțuianu, C. Cordoș, A. Ignat, A. Cociș, Á. Ferencz-Mátéfi, V. Săsărman, A. Mihai, G. Copos, M. Lie, N. Ciobanu, P. Petric, A. Brehuescu, T. Balog, Șt. Cizmar, <i>Nădlac, jud. Arad, Punct: Sit 1 M (Autostrada Nădlac – Arad, lot 1, (km. 0+000 - 0+300)</i> în Cronica Cercetărilor Arheologice, Campania 2012, A XLVII-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Craiova 2013, p. 220-221.	0.65
A. Ursuțiu, S. Cociș, Sz. Ferencz, V. Lăzărescu, C. Opreanu, K. Cumurciuk, M. Urák, A. Dobos, S. Mustață, D. Țuțuianu, C. Cordoș, A. Ignat, A. Cociș, Á. Ferencz-Mátéfi, V. Săsărman, A. Mihai, G. Copos, M. Lie, N. Ciobanu, P. Petric, A. Brehuescu, T. Balog, Șt. Cizmar, <i>Nădlac, jud. Arad, Punct: Sit 2 M (Autostrada Nădlac – Arad, lot 1, (km. 1+125 - 1+440)</i> , în Cronica Cercetărilor Arheologice, Campania 2012, A XLVII-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Craiova 2013, p. 222.	0.65
S. Cociș, Sz. Ferencz, Vl. Lăzărescu, C. Opreanu, A. Ursuțiu, K. Cumurciuk, M. Urák, A. Dobos, S. Mustață, D. Țuțuianu, C. Cordoș, A. Ignat, A. Cociș, Á. Ferencz-Mátéfi, V. Săsărman, A. Mihai, G. Copos, M. Lie, N. Ciobanu, P. Petric, A. Brehuescu, T. Balog, Șt. Cizmar, <i>Nădlac, jud. Arad, Punct: Sit 3 M (Autostrada Nădlac – Arad, lot 1, (km. 2+020-2+200)</i> în Cronica Cercetărilor Arheologice, Campania 2012, A XLVII-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Craiova 2013, p. 221-222.	0.65

S. Cociș, Sz. Ferencz, Vl. Lăzărescu, C. Opreanu, A. Ursuțiu, K. Cumurciuk, M. Urák, A. Dobos, S. Mustață, D. Țuțuianu, C. Cordoș, A. Ignat, A. Cociș, Á. Ferencz-Mátéfi, V. Săsărman, A. Mihai, G. Copos, M. Lie, N. Ciobanu, P. Petric, A. Brehuescu, T. Balog, Ș. Cizmar, <i>Nădlac, jud. Arad, Punct: Sit 4 M (Autostrada Nădlac – Arad, lot 1, ((km. 6+575-6+800)), în Cronica Cercetărilor Arheologice, Campania 2012, XLVII-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Craiova 2013, p. 222.</i>	0.65
A. Ursuțiu, S. Cociș, Sz. Ferencz, V. Lăzărescu, S. Cociș, C. Opreanu, K. Cumurciuk, M. Urák, A. Dobos, S. Mustață, D. Țuțuianu, C. Cordoș, A. Ignat, A. Cociș, Á. Ferencz-Mátéfi, V. Săsărman, A. Mihai, G. Copos, M. Lie, N. Ciobanu, P. Petric, A. Brehuescu, T. Balog, Șt. Cizmar, <i>Nădlac, jud. Arad, Punct: Sit 5 M (Autostrada Nădlac – Arad, lot 1, (km. 4+250-4+360), km. 0+000 - 0+300)), în Cronica Cercetărilor Arheologice, Campania 2012, A XLVII-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Craiova 2013, p. 223</i>	0.65
S. Cociș , Sz. Ferencz, A. Dobos, Vl. A. Lăzărescu, S. Mustață, C. H. Opreanu, A. Ursuțiu, K. Cumurciuk, M. Bajusz, V. Voișian, Cluj-Napoca, jud. Cluj, <i>Punct: str. V. Deleu nr. 1</i> în Cronica Cercetărilor Arheologice, Campania 2012, Craiova 2013, p.145, ediția revăzută, p. 151-158.	1.5
S. Cociș, D. Blaga, C. Opreanu, Vl. Lăzărescu, D. Tamba, C. Onofrei, A.Mihai, Sz. Ferencz, L. Zolya, <i>Castrul roman de la Sutoru</i> , Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2013, București 2014, p.144.	1.66
N.Man , Sz. Panczel, D. Cioată, C. Crișan , S. Cociș, M. Fiedler, V. Stürmer, <i>Vicusul castrului roman de la Călugăreni</i> , Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2013, București 2014, p. 37-38	2.14
N. Man, S. Panczel, D. Cioată , M. Fiedler , C. Crișan, S. Cociș, S. Mustață, A.Dobos, L. Vass, K. Sido, K. Otvos, D. Petruț, <i>Castrul roman termæ și vicusul militar roman de la Călugăreni</i> , Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania Campania 2014, Pitești 2015, București 2015, p. 22-23.	1.25
S. Cociș, C. Opreanu, Vlad Lăzărescu, D.Tamba, C. Onofrei, D. Blaga, <i>Castrul roman de la Sutoru</i> , în Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2014, Pitești 2015, București 2015, 134-137.	2.5
S. Cociș, A. Ursuțiu, V. Sava, F. Mărgineanu, Sz. Ferencz, V. Lăzărescu, D. Sana, R. Stăncescu, Șt. Cristea, <i>Cercetările arheologice preventive Sat Viștea comuna Gârbău, jud Cluj, Punct: Sit 2, Autostrada Transilvania, tronson Gilău –Nădășel, km 0+000-8+800, respectiv nod rutier Viștea ,</i> în Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2014, A XLIX-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Pitești 2015, București 2015, p. 365-366.	1.66
S. Cociș, C. Onofrei , Sz. Ferencz, Dr. Blaga, Vl. Lăzărescu, <i>Cercetările arheologice preventive din str. Avram Iancu 25</i> , Cluj Napoca, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2014, Pitești 2015, București 2015, p.196.	3
N. Man, S. Panczel, D. Cioată , M. Fiedler , C. Crișan, S. Cociș, S. Mustață, A.Dobos, L. Vass, K. Sido, K. Otvos, D. Petruț, <i>Călugăreni, jud. Mureș, Punct: Castrul roman, termæ și vicusul militar de la Călugăreni</i> , Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2015, Tg- Jiu, 2016, p. 22-24.	1.25
S. Cociș, A. Ursuțiu, S. Ferencz, C. G. Onofrei, <i>Cluj-Napoca, mun. Cluj-Napoca, jud. Cluj, Piața Muzeului nr. 2</i> , în Cronica Cercetărilor Arheologice Campania 2016, București 2017, p. 173-174.	3.75
C.A. Bărbulescu, S.I. Cociș, C. Beldiman, S. L. Mecu, I. A.Nălbitoru-Mărăcine, R. Andrei, C. A. Tulugea, I. Tuțulescu, C.C. Terteci, Cl. Radu, <i>Ocnița, oraș Ocnele Mari, jud. Vâlcea, Punct: situl dacic Ocnița - Dealul Cosota</i> , în Cronica Cercetărilor Arheologice, Campania 2016, București 2017, p.100-102.	1.5
A. Ursuțiu S. I. Cociș, T. T. Daróczi, V. Lăzărescu, I. Stanciu, Apahida, com. Apahida, jud. Cluj, <i>Punct: Intersecția drumului European E576 cu DJ 161A, str. Libertății nr. 88</i> , în Cronica Cercetărilor Arheologice, Campania 2016, București 2017, p.164.	3
A. Ursuțiu, S. I. Cociș, S. Ferencz, C. G. Onofrei, I. Stanciu, M. Urák, <i>Orosia, com. Cuci, jud. Mureș, Punct: Sit V; km 14+020 - 14+480, Autostrada Transilvania, Secțiunea 2A Ogra-Câmpia Turzii</i> , în Cronica Cercetărilor Arheologice, Campania 2016, București 2017, p.199	2.5

	V. Bârcă, S. I. Cociș, M. Urák, A. Ursuțiu, I. Stanciu, C. G. Onofrei, Ș. Cristea, <i>Cuci, com. Cuci, jud. Mureș Punct: Sit I; km 12+290 - 12+160, Autostrada Transilvania, Secțiunea 2A Ogra-Câmpia Turzii</i> , în <i>Cronica Cercetărilor Arheologice</i> , Campania 2016, București 2017, p.184.	2.14
	A. Ursuțiu S. I. Cociș, I. Stanciu, C. G. Onofrei, Ș. Cristea, M. Urák, S. Ferencz, <i>Iernut, jud. Mureș Punct: Sit II; km 9+300 - 8+800, Autostrada Transilvania, Secțiunea 2A Ogra - Câmpia Turzii</i> , în <i>Cronica Cercetărilor Arheologice</i> , Campania 2016, București 2017, p.184-185.	2.14
	S. I. Cociș, S. Ferencz, M. Urák, A. Ursuțiu, Ș. Cristea, <i>Iernut, jud. Mureș Punct: Sit III; km 8+680 - 8+500, Autostrada Transilvania, Secțiunea 2A Ogra-Câmpia Turzi</i> , în <i>Cronica Cercetărilor Arheologice</i> Campania 2016, București 2017, p.185	3
	A. Ursuțiu, S. I. Cociș, S. Ferencz, M. Urák, V. Sana, A. Heroiu, <i>Viștea, com. Gârbău, jud. Cluj Punct: Sit 3 "Pălută</i> , în <i>Cronica Cercetărilor Arheologice</i> Campania 2016, București 2017, p. 219.	2.5
I13	Recenzie științifică într-o revistă academică	0
I14	Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat (40/n)	0
I15	Inițierea/coordonarea unui program de studii universitare (10/n)	110
	2002-2003 conferențiar asociat la Universitatea "Babeș-Bolyai" Cluj, Facultatea de Teologie Greco Chatolică, Departamentul Oradea, curs și seminar Istorie antică universala An I.	10
	2003-2004, conferențiar asociat la Universitatea "Babeș-Bolyai" Cluj, Facultatea de Teologie Greco Chatolică, Departamentul Oradea, curs și seminar religia în Dacia romană. An I	10
	2011-2012, profesor asociat Universitatea Pitești, Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte. Curs Roma de la Principat la Dominat L3	10
	2011-2012, profesor asociat Universitatea Pitești, Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte. Curs si seminar Muzeologie L3	10
	2011-2012, profesor asociat Universitatea Pitești, Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte. Curs si seminar Armata romană în Dacia L3	10
	2012-2013, profesor asociat Universitatea Pitești, Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte. Curs Introducere în Istorie Veche Universala L3	10
	2012-2013, profesor asociat Universitatea Pitești, Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte. Curs Începuturile circulației monetare pe teritoriul României	10
	2013-2014, profesor asociat Universitatea Pitești, Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte. Curs și seminar Autohtoni și alogeni în secolele II-VII L 3	10
	2013-2014, profesor asociat Universitatea Pitești, Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte. Curs Viața economică în Imperiul Roman L3	10
	2014-2015, profesor asociat Universitatea Pitești, Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte. Curs Originile civilizației moderne. Antichitatea greco-romană: Instituții și statalitate M1	10
	2018-2019, profesor asociat Universitatea Pitești, Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte. Curs si seminar Metode și tehnici de investigare a patrimoniului M1	10
I16	Conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; keynote speaker la o conferință internațională. Calitatea de visiting profesor.	30
	S. Cociș 2006, Insitut of Archaeology Nitra conferința <i>Die Fiebelwerkstatt von Napoca</i>	15
	S.Cociș 2010, Frankfurt am Main, Römisch-Germanischen- Kommission, Deutsches Archäologisches conferința <i>Die sogenannten. "sarmatischen" Fibeln im europäischen Barbaricum, Variante mit oberer Sehne, Sehnenhacken und Kopfkopf: Verbreitung, Chronologie und Werkstätte.</i>	15

I17	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau de peer review; conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; keynote speaker la o conferință națională sau internațională. membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B; referent științific al unei edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale sau internaționale.	235
	S.Cociș, 10. Tagung über antike Bronzen, Freiburg, 1988 comunicarea <i>Mercurius, representations en Bronze de la Dacie.</i>	10
	S.Cociș, Congressus Craetariae Romanae Fautores, Szekesfehervar, 1992, comunicarea <i>Reliefmedallion und Ton Matrizen aus Dakien.</i> 1991.	10
	S.Cociș, XIV- Congreso Internacional de Arqueologia Clasica, Tarragona 1993, comunicarea <i>Les edifices publiques de la Dacie. I. Les thermes.</i>	10
	S.Cociș, Al doilea Colocviu româno-elvețian, Universitatea din Berna, 1993 comunicarea <i>Aspects de l'urbanisation de la ville de Napoca.</i>	10
	S.Cociș, Budapest Magyar Régészeti és Művészttörténeti Társulat comunicarea <i>Ásátások a kolozsvári Fő téren.</i>	10
	S.Cociș, The Roman Frontiers Studies XVII, Zaláu, 1977, comunicarea <i>The brooches from the Roman settlements on the North Western frontir of Dacia</i>	10
	S.Cociș, Al XV-lea Congres Internațional de Arheologie Clasică, Amsterdam, 1998, comunicarea, <i>Broch Workshops in the Roman Empire 1 st-2rd Centuries.</i>	10
	S.Cociș, Intenational Seminar-Ancient Metallurgy between Oriental Alps and Pannonian Plain, Universitatea din Trieste, 1999, comunicarea, <i>Die Fiebelwerkstatt von Napoca: Vorläufige Angaben zur Metallanalyse.</i>	10
	S.Cociș, Antike Brozen, 14 International Kongress, Koln, 1999, comunicarea, <i>Die römischen Fiebelwerkstatt aus Napoca.</i>	10
	V. Rusu Bolindeț, S.Cociș, American Academy in Rome, Roma, 2002 comunicare împreună cu Viorica Bolindeț, <i>The pottery of Vicus of Napoca.</i>	5
	R. Ardevan, S. Cociș, A. Ursuțiu, C. Cosma, comunicarea <i>Toujours sur le lucus de Alburnus Maior:</i> Al XII-lea Congres de epigrafie latină, Barcelona, 3-8 sept., 2002.	2.5
	S. Cociș, comunicarea <i>Settlements of Dalmatian Mineurs in Roman Dacia,</i> International Archaeological Symposium University of Zagreb , International Centre of Croatian Universities in Istria, Pula, - International Archaeological Symposium", Pula (Croatia), 2002.	10
	S. Cociș, comunicarea <i>The Roman Anchor Silver Brooches in Dalmatia and the Danubian Provinces</i> International Archaeological Symposium University of Zagreb , International Centre of Croatian Universities in Istria, Pula, - International Archaeological Symposium", Pula (Croatia) 2003.	10
	S. Cociș. A. Ursuțiu. C. Cosma, <i>The roman lamps from Alburnus Maior,</i> I st International Study Congress on Antique Lighting, Nyon, (Elveția), 2003.	3.33
	S. Cociș, The 16 Congres International Congress of Antique Bronzes București, 2003, comunicarea <i>Le dépôt d'objets en broze de Cluj-Napoca rue V. Deleu.</i>	10
	S. Cociș, XIX- Congress Roman Frontiers Studies, University Pecs, 2003, comunicarea <i>Les camp romain de Sutor</i>	10
	S. Cociș 11 Meeting, European Association of Archaeologist Cork (Irlanda) 2005, comunicarea, <i>The necropolises from Alburnus Maior.</i>	10
	S. Cociș, 2007 Universitatea din Trnava, comunicarea, <i>Rescue excavation in Roșia Montană</i>	10
	S. Cociș, Mainz, 2007, Museum Fur Antike Schiffhart, comunicarea, <i>The gold from Alburnus Maior.</i>	10
	S. Cociș, 2007, Mikulov, III, Konferenz, Siedlungen und Siedlungsfunde und ihr Beitrag zur Chronologie der Protohistorischen Entwicklung, comunicarea <i>Der Stand der Arbeit Corpus der römischen Funde in europäischen Barbaricum, Roumanien,</i>	10

	S.Cociș, 2008 Muzeul din Udine, Nuovo indagini sulle fibule comunicarea, <i>Neue Fibelwerkstätten im römischen Dakien</i> .	10
	S.Cociș, Frankfurt am Main, 2009, Römisch-Germanischen- Kommission, Deutsches Archäologisches Institut, Goethe Universität, Corpus der römischen Funde in europäischen Barbaricum, Internationales Kolloquium , Archäologie zwischen Römer und Barbaren, Zur Datierung und Verbreitung römischer Metallarbeiten des 2 und 3 Jahr im Reich und im Barbaricum <i>Fibelwerkstätten im römischen Dakien</i>	10
	L. Andreica (Silaghi), S. Cociș, E. Gall, I. Kelemen, B. Tugya, M. Urák, A. Ursuțiu, <i>Nagylak környéki avar kori temetők, temetőrészetek. (Necropole și fragmente de necropole din zona Aradului.)</i> Hadak Útján XXV. A népvándorlások fiatal kutatóinak XXV. konferenciája, Komarno, Slovacia, 22-24 octombrie 2015.	1.42
	S.Cociș, 2016, Frankfurt am Main, Römisch-Germanischen- Kommission, Deutsches Archäologisches Institut, comunicarea <i>The Barbarian brooches from Porolissum</i>	10
	Colegiul de redactie Acta Musei Napocensis 2009	10
	Colegiul de redactie Ephemeris Napocensis 2011	10
	Colegiul de redactie Ziridava 2013	10
I18	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Rep. Moldova. (3/n)	17.13
	S. Cociș, A. Ursuțiu, C. Cosma, <i>Area Sacra de la Hăbad</i> , "Al VIII-lea Colocviu Național al Catedrei de Istorie Antică și Arheologie al Facultății de Istorie și Filosofie a UBB", Cluj-Napoca, decembrie 2002.	1
	S. Cociș, I. Stanciu, A. Ursuțiu, C. Cosma, <i>Cercetările arheologice de la Roșia Montană. Necropola de la Tăul Corna</i> , "A XXXVII-a Sesiune națională de rapoarte arheologice", Covasna, 2-6 iunie.	0.75
	S. Cociș, A. Ursuțiu. V. Bârcă, C. Cosma, A. Rustoiu, E. Beu-Dachin, <i>Roșia Montană, com. Roșia Montană, jud. Alba. Țarina-Zona Kapolna</i> , "A XXXIX-a Sesiune de Rapoarte Naționale Arheologice, Jupiter, Mangalia, 25-28 mai 2005.	0.5
	S. Cociș, I. Stanciu, A. Ursuțiu, C. Cosma, <i>Cercetările arheologice de la Roșia Montană. Necropola de la Tăul Corna</i> , "A XXXVII-a Sesiune națională de rapoarte arheologice", Covasna, 2-6 iunie.	0.75
	S. Cociș, V. Bârcă, A. Ursuțiu, <i>Cercetările arheologice de la Roșia Montană, "Țarină". Campania 2005</i> , "A XL -a Sesiune Națională de Rapoarte, Constanța, 25-28 mai, 2006	1
	S. Mustăță, A. Dobos, T. T. Daróczi, A. Ursuțiu, S. Cociș, <i>Cluj-Napoca, jud. Cluj. Punct: str. Iuliu Maniu, nr. 4</i> , Sesiunea Națională de Rapoarte Arheologice, Iași, 28 mai 2008.	0.6
	S.Cociș Prospectiuni geomagnetice pe limesul de est al Daciei , Universitatea Babeș Bolyai , Cluj Napoca 2008.	1
	A. Ursuțiu, S. Cociș, V. Bârcă, A. Rustoiu, C. Cosma, Sz Gall., R. Stăncescu, Sz. Ferencz, <i>Punct: Podurile Domnești, Autostrada Brașov-Borș, tronson 2B, sector Săvădisla-Gilău, km 46+300-46+650</i> , în Sesiunea Națională de Rapoarte Arheologice, Târgoviște, 2009.	0.37
	A. Ursuțiu, S. Cociș, <i>Cercetările arheologice de la autostrada Transilvania, tronsonul Luna-Stolna, jud. Cluj, km 47+000-48+000. Campania 2009</i> . la Sesiunea Națională de Rapoarte arheologice, Suceava, 28 mai 2010.	1.5
	A. Ursuțiu, S. Cociș, <i>Cercetările arheologice preventive din anul 2014 de la Viștea, jud. Cluj</i> , la Simpozionul Național de Aheologie, "25 de ani de cercetare arheologică fundamentală și săpături preventive la Institutul de Arheologie și Istoria Artei al Academiei Române", Cluj Napoca, 14-15 mai 2015.	1.5



	A. Ursuțiu, S. Cociș, <i>Cercetări arheologice preventive ale IAIAC 2011-2014, pe tronsonul de autostradă Nădlac-Pecica, jud. Arad</i> , la Simpozionul Național de Aheologie, "25 de ani de cercetare arheologică fundamentală și săpături preventive la Institutul de Arheologie și Istoria Artei al Academiei Române", Cluj Napoca, 14-15 mai 2015.	1.5
	L. Andreica (Silaghi), S. Cociș, G. Copos, V. Dumitrașcu, E. Gáll, I. Kelemen, B. Tugya, M. Urák, A. Ursuțiu: <i>Cercetări preventive în necropolele din secolele VII-IX de pe teritoriul Nădlacului</i> . Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice Metodă, Teorie și Practică în Arheologia Contemporană al Institutului de Arheologie "Vasile Pârvan", București, 25-27 martie 2016.	0.33
	A. Ursuțiu, S. Cociș, <i>Cercetările arheologice preventive din anul 2014 de la Viștea, jud. Cluj</i> , la Simpozionul Național de Aheologie, "25 de ani de cercetare arheologică fundamentală și săpături preventive la Institutul de Arheologie și Istoria Artei al Academiei Române", Cluj Napoca, 14-15 mai 2015.	1.5
	A. Ursuțiu, S. Cociș, <i>Cercetări arheologice preventive ale IAIAC 2011-2014, pe tronsonul de autostradă Nădlac-Pecica, jud. Arad</i> , la Simpozionul Național de Aheologie, "25 de ani de cercetare arheologică fundamentală și săpături preventive la Institutul de Arheologie și Istoria Artei al Academiei Române", Cluj Napoca, 14-15 mai 2015.	1,5
	L. Andreica (Silaghi), S. Cociș, G. Copos, V. Dumitrașcu, E. Gáll, I. Kelemen, B. Tugya, M. Urák, A. Ursuțiu: <i>Cercetări preventive în necropolele din secolele VII-IX de pe teritoriul Nădlacului</i> . Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice Metodă, Teorie și Practică în Arheologia Contemporană al Institutului de Arheologie "Vasile Pârvan", București, 25-27 martie 2016.	0.33
	A. Ursuțiu, S. Cociș, <i>Cercetările arheologice preventive din anul 2014 de la Viștea, jud. Cluj</i> , la Simpozionul Național de Aheologie, "25 de ani de cercetare arheologică fundamentală și săpături preventive la Institutul de Arheologie și Istoria Artei al Academiei Române", Cluj Napoca, 14-15 mai 2015.	1.5
	A. Ursuțiu, S. Cociș, <i>Cercetări arheologice preventive ale IAIAC 2011-2014, pe tronsonul de autostradă Nădlac-Pecica, jud. Arad</i> , la Simpozionul Național de Aheologie, "25 de ani de cercetare arheologică fundamentală și săpături preventive la Institutul de Arheologie și Istoria Artei al Academiei Române", Cluj Napoca, 14-15 mai 2015.	1.5
	S.Cociș, <i>Castrul roman de la Sutor, Limes 3 Bucuresti</i> 2016	1
	S. Cociș, <i>Fibulele barbare dela Porolissum Limes 5, Cluj Napoca</i> , 2017	1
I19	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale (inclusiv România) națională sau internațională (exclus POSDRU).	0
I20	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România si Rep. Moldova. 2/N	0
I21	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU) 20INT/15 NAT	90
	2004-2007 cordonator împreună cu C. Oprean pt Romania al grantului internațional EU =Transformation. <i>The Devolopment of a Common Culture in the Northen Provinces of the Roman Empire from Britain to the Black Sea</i> –programul Cultura 2000.	20
	2007-2010 Proiect de cercetare în colaborare cu Römisch-Germanischen-Kommission, Deutsches Archäologisches Institut, <i>Dyabola Archaeologische-bibliographie</i> , coordonator pentru România.	20
	2007-2011 Proiect de cercetare în colaborare cu Römisch-Germanischen-Kommission, Deutsches Archäologisches Institut, <i>Uuntersuchungen der römischen Grenzen der Provinz Dacia in Siebenbürgni</i> , coordonator al proiectului pt România.	20
	2005- 2006 Director al grantului CNCISIS (COD 202) : <i>Paleotehnici metalurgice în context central-european. Cazul atelierelor din Transilvania în mileniul I a.Chr.</i> , Universitatea "Babeș-Bolyai" Cluj.	15

	2013- 2016 Director al grantului CNCSIS: PN –II-ID- PCE -2012-4-210, Roman versus barbarian identity – the phenomenology of acculturation. The case of Roman Dacia and the adjacent barbarian world.	15
I22	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU)	10
	2000-2001 membru in grantul Banca Mondială/Grant founded by World Bank <i>Relații interetnice în Transilvania în mileniul I. î.H - I. d.H/Interethnic relations in Transilvania in Ith millenium BC - Ith millenium AD</i> - Director de grant/Grant director, Prof.univ.dr. N. Gudea	5
	2017-2018. membru în grantul PN-III-P4-ID-PCE-2016-5252 CNCSIS. <i>Mediul rural în Dacia Porolissensis, Habitat logistica și aprovizionare în Imperiul Roman.</i>	5
I23	Realizarea unui Hirsh index de minim 3 pe platforma Google Academic (sau atașarea unei liste de cel puțin 70 de citări în lucrări de specialitate; exclus autocitările; se ia în considerare o singură citare într-o lucrare)	0

Standarde minimale

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, Cerc.Șt. I, abilitare	Punctaj realizat
C1-CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I1-I3	120	454.5
C2-CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10-	800	1295.22
C3 - RIA	Suma punctajelor pentru indicatorii I 16-I23	170	389.36
C4-CDI, DID, RIA	Punctajul total pentru indicatorii I1-I23	1600	2579.36

Data: 28.03.2019

Semnătura: 